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4_BA_8E_E5_8E_9F_E5_c42_521539.htm 《企业所得税税前扣

除办法》（国税发[2000]84号）第三条规定：纳税人申报的扣

除要真实、合法。真实是指能提供证明有关支出确属已经实

际发生的适当凭据；合法是指符合国家税收规定，其他法规

规定与税收法规规定不一致的，以税收法规规定为准。 但在

实务中，经常会被一个问题所困惑，我们一起看看吧。 [1]老

王、老张，小赵共同出资组建了三合公司，老王以货币资金

出资50万元，老张以房屋建筑物（作为办公场所）等非货币

资产出资30万元，小赵以与生产经营有关的无形资产（专利

技术）作价出资，约定折算出资额为30万元。经过评估后，

老张的出资资产评估价值35万元，小赵的专利技术评估价

值20万元，三人确认无异议，修订出资协议和章程，小赵以

货币资金10万元补足出资。 讨论：在这个过程中，拟设立的

三合公司在收取投资人交付的货币资金时应该向交款人开具

收款收据、以实物资产出资的股东应向公司移交资产，以移

交单作为固定资产和实收资本的入账凭据，按评估且经确认

的价值记固定资产，按章程规定的出资额记实收资本，以评

估价值超过章程规定的出资额的部分记其他应付款或者资本

公积。三合公司应向各股东出具股权证书。 在办理评估、验

资业务的过程中，应该取得会计师事务所开具的服务业发票

，作为开办费入账依据。企业要将出资人协议，章程，验资

报告和财产移交清单等存档备查，对房屋建筑物和土地使用

权等要办理过户手续，对出资的专利技术应该办理变更登记



。 [相关补充]以专利技术等无形资产（土地使用权除外）出

资的，不能超过注册资本的20％；以房地产出资，接受方要

缴契税。另外，有些公司不向股东出具股权证书，而是以收

款收据代替，并向实物出资的股东也开具收据，这样做本身

不是不可以，但不是很规范。 [2]公司租赁了一家企业的两个

闲置车间进行生产，对方一次收取两年的租赁费，并出具了

收款收据。 讨论：收款收据只能作为收取款项的证明，不能

作为费用列支凭据。而出租方原来是一家生产企业，其本身

不是主要从事财产租赁业务，所以要到当地地方税务局代开

租赁费发票。 对于一次收取两年的租赁费，《国家税务总局

关于企业所得税若干业务问题的通知》（国税发[1997]191号

）第七条“关于一次性收取或支付租赁费的处理”规定：纳

税人超过一年以上租赁期，一次收取的租赁费，出租方应按

合同约定的租赁期分期计算收入，承租方应相应分期摊销租

赁费。 所以对于出租方只要能提供必要证明资料（房产权属

证明资料、租赁合同、协议、相关会议纪要或者决议等），

就可以分期确认收入，到税务机关代开发票并缴纳相应税金

。而相应的承租方也应该分期列支租赁费用，而收款收据是

不能作为费用列支凭证的。 [相关补充]租赁合同1‰的印花税

。 [3]三合公司申请并被认定为增值税一般纳税人，经测算生

产用水电的量比较大，但因为是租赁他人生产场地，水电部

门只是给出租方开具专用收费票据，三合公司多次向出租方

提出要求，出租方表示可以向其开具自己销售产品的增值税

专用发票。 讨论：这个问题在很多地方都发生过，但是税法

明确规定可以抵扣进项税的合规票据包括：从销售方取得的

增值税专用发票，从海关取得进口货物单据，符合条件的运



费发票，购进免税农业产品的票据，生产企业一般纳税人购

入废旧物资回收单位销售的废旧物资取得的符合规定的票据

（废旧物资回收单位开具的由税务机关监制的普通发票）。 

而作为增值税一般纳税人的场地出租单位不能向三合公司开

具收取水电费的发票，更不能开具增值税专用发票。如果三

合公司确有必要取得这部分费用的专用发票，则应该与当地

电力部门和自来水公司协商，分别开具票据。如果不能取得

，出租企业只能在收去房租时加收水电费，并到税务机关代

开租赁费发票转交三合公司，方可列支费用，但代开的租赁

发票不能计算抵扣进项税。也有一些地方采用承租方以水电

费发票复印件和出租方提供的水电费分割单附以相关合同、

协议为依据列支费用的，向税务机关陈述缘由后一般可以被

认可，但还是不能抵扣增值税进项税。 [相关补充]：收购农

产品凭收购凭证，各地存在争议，一种观点认为，按13％税

率计算抵扣进项税，应严格限定在购进的免税农产品。向小

规模纳税人购时农产品如果销售方不是免税的，则应按发票

上注明的税额抵扣，而不应计算抵扣（虽然文件上有小规模

纳税人的字样，也不能按13％计算抵扣），如果没取得专用

发票就更不能抵扣了。但也有人认为，取得的普通发票也可

以按照13%计算抵扣，包括向小规模纳税人购进的农产品。

对此，《财政部国家税务总局关于增值税一般纳税人向小规

模纳税人购进农产品进项税抵扣率问题的通知》（财

税[2002]105号）答复如下：“增值税一般纳税人向小规模纳

税人购买农产品，可按照《财政部国家税务总局关于提高农

产品进项税抵扣率的通知》（财税[2002]12号）的规定依13%

的抵扣率抵扣进项税额。”而（财税[2002]12号）的具体规定



为：“经国务院批准，从2002年1月1日起，增值税一般纳税

人购进农业生产者销售的免税农业产品的进项税额扣除率

由10%提高到13%.”所以，限定的范围为免税农产品。 百考

试题为你竭诚服务 对于水电费问题，存在一些不同意见，比

如，可以与电力及自来水协商，分开发票，分别抵扣是可行

的，也是最有利的；到地税申请将水电费并入房租开票，地

税会按价外费用征收各项税费，承租方也不能抵扣增值税；

还有一种方法，就是出租方将水电费发票复印交给承租方，

附以出租方出具的水电费分割单入账，但是承租方无法抵扣

进项税。对于有关费用在企业所得税的税前扣除问题，扣除

办法强调的是真实合法的凭据，并未明确规定必须是税务发

票，只要是真实合法的凭据就可以。但复印件入账列支费用

在目前并不是能得到普遍认可的，而税法明确的以复印件入

账的情况也比较少，比如旅游公司代为团员购买的返程机车

船票可以复印件列支费用，限于种种漏洞，对于其他情况税

务机关实际难以稽核，所以不是都通行。 [4]三合公司经营一

段时间后，决定购买当地的一家拟出售国有企业的国有产权

，以扩大经营。 讨论：按有关规定合法购买国有资产或者企

业国有产权的，不能按一般财产转让模式结算。因为转让国

有资产或企业国有产权的，实际是国有资产变现收入，应该

收归财政，然后需要支出的另行按程序划拨。 在没有实行银

行代收款项的地区，财政部门一般会采用统一印制的财政专

用的缴款书或者收款书。而实行收支两条线的地区，则由财

政部门开具收款（交款）通知书，到指定银行办理交款手续

，取得专用缴款书等交款证明据以入账。在有些地方，银行

在收取财政性收款时出具的是一种特制的专用缴款书，可以



同时起到收款凭证、进账凭证和转账凭证的作用，付款人可

据此凭证并附相关协议、国有产权界定（或划转）文书记账
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